第６７回九州地区高等学校ＰＴＡ連合会大会
つながり さがそう 佐賀大会

 開 催 案 内

期 日 令和５年６月２９日（木）・３０日（金）

   会 場 ２９日 ホテルニューオータニ佐賀
       ３０日 佐賀市文化会館・ＳＡＧＡプラザ（総合体育館）

   主 催 九州地区高等学校ＰＴＡ連合会
   共 催 一般社団法人 全国高等学校ＰＴＡ連合会
   主 管 佐賀県高等学校ＰＴＡ連合会
   後 援 佐賀県、佐賀県教育委員会、佐賀市、佐賀市教育委員会

※ 表紙絵 「弥生の空」2018.10.07 日展入選作

      渡邊 成樹（元 元

令和５年 4月 1日

 九州地区各高等学校
 九州地区各特別支援学校
   Ｐ Ｔ Ａ 会    様
   学    校       様

九州地区高等学校ＰＴＡ連合会
会    岡    豊

第 ６ ７ 回 九 州 地 区 高 等 学 校 PTA 連 合 会 大 会
「つながり さがそう 佐賀大会」の開催について（ご案内）

 陽春の候、皆様におかれましてはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。
 また、日頃より本連合会に対し、ご理解とご協力を賜り深く感謝申し上げます。
 このたび第６７回九州地区高等学校 PTA 連合会大会を佐賀市において開催する
こととなりました。
 社会や学校教育を取り巻く環境が大きく変化する中、夢や志を持ち、心豊かでた
くましい子どもたちを育むことは私たちＰＴＡの責務であります。
 今回は「変わりゆく未来に向けて 今できること」をメインテーマに、「九州はひ
とつ」を合言葉として、九州各県の会員が一堂に集い、ともに学びあい協議を深め、
情報を共有して、ＰＴＡ活動の発展と家庭教育の充実に寄与する大会にしたいと考
えております。
 多くの皆様方にご参加いただき、実りある大会となりますことを願い、ご案内申
し上げます。

九州地区高等学校ＰＴＡ連合会事務局
（佐賀県高等学校ＰＴＡ連合会事務局）
〒840-0016
佐賀市南佐賀３ １１ １５
TEL 0952-29-2573  FAX 0952-26-5435

- 1 -

Ⅰ　開催要項

1 テーマ
変わりゆく未来に向けて 今できること

2

3
第１分科会：青少年の健全育成とＰＴＡ活動
第２分科会：進路指導とＰＴＡ活動
第３分科会：新時代の「大人」に、未来を託して

4 令和５年６月２９日（木）・３０日（金）

5 ホテルニューオータニ佐賀
所在地　〒840-0047　　　　佐賀市与賀町１番２号
電　話　0952－23-1111

佐賀市文化会館

電　話　0952－32-3000
SAGAプラザ（総合体育館）

電　話　0952－32-2131
第１日目 ６月２９日（木） ホテルニューオータニ佐賀

第２日目　６月３０日（金） 佐賀市文化会館・SAGAプラザ（総合体育館）
SAGAプラザ（大競技場）
佐賀市文化会館大ホール
佐賀市文化会館中ホール
佐賀市文化会館大ホール

〃
〃
〃

6 九州地区高等学校ＰＴＡ連合会
7 一般社団法人　全国高等学校ＰＴＡ連合会
8 佐賀県高等学校ＰＴＡ連合会
9 佐賀県、佐賀県教育委員会、佐賀市、佐賀市教育委員会
10 九州地区高等学校（特別支援学校を含む）ＰＴＡ関係者

    第６７回九州地区高等学校ＰＴＡ連合会大会　つながり さがそう 佐賀大会

第 １ 分 科 会

開 会 式

閉 会 式

参 加 者

主 催

後 援

共 催

　高度情報化やグローバル化などの社会の急速な変化の中、また新型コロナウイルス感染症の世界的な
広がりの中で、高校生の教育環境や生活環境が大きく変わってきました。学校においては、インター
ネットやＩＣＴ機器等の普及により、学校教育の中でＩＣＴを活用した授業改善や教育活動のオンライ
ン化への取組が進められています。
　さらにこれから先、ＡＩ（人工知能）が更に発達してコンピュータの能力が人間を超え、多くの仕事
が自動化され、また多くの職種がコンピュータに置き換わるとも言われています。ＡＩの発達が高校生
の将来の進路選択にも大きくかかわりを持つことになり、こうした社会の変化に対応して、私たちはＡ
Ｉとともにどのように歩んでいくべきかを考える時代にきています。
　このように社会環境が大きく変化しても、私たちＰＴＡは「すべては子どもたちのために」という変
わらぬ思いのもと、子どもたちが社会を生き抜く力を身に付け、未来への飛躍を実現する人材となるよ
う支援するとともに、地域社会とも連携協力しながら子どもたちの健全育成に資することが責務である
と考えています。
　また、令和4年4月には、成年年齢が20歳から18歳に引き下げられ、高校生が主体的に社会の形成に参
画するために必要な力を身に付けていくことが一層求められるようになりました。このことについて
も、社会総がかりで子どもたちが社会に有為な人材として成長できるよう教育していく必要性を感じて
います。
　今回の佐賀大会は４年ぶりの対面での通常開催を目指しています。この大会で九州の仲間が一つにつ
ながり、語り合いながら、子どもたちがこれからの人生を逞しく切り拓いていくために、私たちに今何
ができるのかを、皆さんと一緒に“さが”していく大会となることを期待しています。

主 管

第 ２ 分 科 会
第 ３ 分 科 会

全 体 会

大会運営打合会

記 念 講 演

趣 旨

分科会テーマ

理 事 会 ・ 総 会

所在地　〒849-0923　　　　佐賀市日の出１－２１－１５

期 日

会 場

委 員 会

所在地　〒849-0923　　　　佐賀市日の出１－２１－１０

- 2 -

Ⅱ　大会日程

◎　第１日目：６月２９日（木）委員会、理事会・総会、大会運営打合会、懇親会

出　　　　　席　　　　　者

　３Ｆ　　チェリオ

各県連会長・事務局長、大会実行委員長 　中２Ｆ　鶴

各県連会長、各県連代表、事務局長、助言者

４委員会各県代表、委員長所属県連事務局長、助言者等

各県連会長、代議員、事務局長 　中２Ｆ　鶴

◎　第２日目：６月３０日（金）分科会、全体会

  会　  　場

各分科会毎に行う 　 　各会場ごと

 第１分科会（事例発表）

青少年の健全育成とＰＴＡ活動

 第２分科会（事例発表）

進路指導とＰＴＡ活動

 第３分科会（演劇上演・パネルディスカッション）

新時代の「大人」に、未来を託して

大会実行委員長

（斉唱なし）

九高Ｐ連会長

表彰状・感謝状贈呈 九高Ｐ連会長

全国高Ｐ連会長

佐賀県知事

佐賀市長

（来賓退場）

佐賀県・熊本県

・分科会報告

・九高Ｐ連４委員会報告

・九高Ｐ連活動報告

・理事会・総会報告

・大会宣言決議文

（沖縄県高Ｐ連会長）

演題

講師

次期開催県代表あいさつ

会場：ホテルニューオータニ佐賀

時　　　間 行　 　事 会　　場

10:30～11:20 監　　　　査 大分県連会長、宮崎県連会長、会長、事務局長

２Ｆキャッスルテラス東・西
２Ｆ有明、３Ｆ天山打 合  会 コーディネーター・パネリスト、運営・会場・記録責任者

11:30～12:20 各県連打合会

12:30～13:20 全体会(委員会) 　中２Ｆ　鶴

13:40～14:40 委 　員 　会
２Ｆキャッスルテラス東・西
２Ｆ有明、３Ｆ天山

14:50～15:50 理事会・総会

16:00～17:30
大 会  運 営 全体会・各分科会の議長団、司会者、助言者、発表者

　中２Ｆ　鶴

会場：佐賀市文化会館・SAGAプラザ（総合体育館）

 8:30～ 9:20 受　　　付

　SAGAプラザ
　大競技場

9:20～11:15 分　科　会
　文化会館
　大ホール

　文化会館
　中ホール

時　　　間 行　 　　　　　　　　　　　　事

18:00～19:30 懇   親   会 来賓、委員会、理事会・総会、大会運営打合会出席者、受賞者、その他

11:20～12:00 　　　　　　　　　昼　　　　　　　　　　　　　　食

12:00～12:30 アトラクション 佐賀県立鳥栖商業高等学校　ダンス部
  文化会館
  大ホール

全　体　会

開会のことば

国 歌 演 奏

会長あいさつ

開　会　式 あ い さ つ

祝 辞

歓迎のことば

12:40～14:05
　文化会館
　大ホール

議 長 団 選 出

議 事

14:10～15:40 記 念 講 演

「人としての尊厳の大切さ」
～「愛着の問題」と「いじめ問題」～

　大阪大学名誉教授　小野田正利氏

九高Ｐ連旗引継 佐賀県 → 熊本県

15:45～16:00 閉　会　式 熊本県高Ｐ連会長

閉会のことば 大会実行委員長

- 3 -

Ⅲ　分科会　協議主題と趣旨

第１分科会 「青少年の健全育成とＰＴＡ活動」

第２分科会 「進路指導とＰＴＡ活動」

第３分科会 新時代の「大人」に、未来を託して

～「成年年齢１８歳」で変わること～

第１部　　演劇上演　佐賀県立佐賀東高等学校演劇部

第２部　　パネルディスカッション

　高度情報化社会の到来、新型コロナウイルスの感染、国外の紛争など世界

が発展する一方で混乱し、私たちの生活様式までも急激に影響を及ぼしてい

ます。

　学校では、ＩＣＴ利活用の推進や感染防止対策を行った授業や学校行事が

行われ、教育を止めることなく、今にあった新しいスタイルで進められてい

ます。

　本分科会では、これから変わりゆく、未来を生きる子どもたちの健全育成

に向けて、今、ＰＴＡとして関わることの大切さを実感し、今できることは

何かを共に語り合い、学び合うことで協議を深めていきます。

　今、子どもたちには、将来社会的・職業的に自立し、社会の中で自分の役

割を果たしながら、自分らしい生き方・在り方を実現するための力が求めら

れています。

　学校では、この視点に立って日々の教育活動を展開し、キャリア教育など

の実践が行われています。

　本分科会では、「学校の特色や地域の実情を踏まえつつ、ＰＴＡとして学

校と協働して何ができるのか」、「身近な大人である保護者にできることは

何か」等について、実践的な取り組みを参考に研究協議を行います。

　２０２２年４月１日。成年年齢が１８歳に引き下げられました。世界各国

と足並みを揃える動きであり、これにより１８、１９歳の積極的な社会参加

が期待されているところです。居住する場所や進路の選択、金銭的な契約な

ど、若者の自己決定権を尊重する時代になる一方、様々なトラブルも危惧さ

れています。「コロナ世代」と呼ばれるこの時代に、新しい「大人」たちと

どのような未来を歩むべきか、その方法について研究協議を行います。

- 4 -

Ⅳ　第２日目　６月３０日（金）

小城高校 多久高校 牛津高校 致遠館高校

会　長　中村　涼子 会　長　野田　勝人 会　長　戸村　愛佳 会　長　山口　美恵

校　長　牛島　　徹 校　長　大島　安博 校　長　江頭かおり 校　長　井原　敏裕

沖縄県連 宮崎県連 熊本県連

会　長 下地イツ子 会　長 脇山　富夫 会　長　夏木　良博

大分県連 鹿児島県連 佐賀県連

会  長 和田　俊二 会　長 太田　敬介 副会長　（未定）

唐津青翔高校 神埼清明高校

 助　言　者

校　長　平山　智浩 校　長 外戸口綾子

熊本県 沖縄県

水俣高校ＰＴＡ 那覇商業高校ＰＴＡ

会長　小嶋　和也 副会長　奥　　康之 　「いじめの問題」～

 講師

宮崎県 福岡県 大阪大学名誉教授

小林高校保護者と先生の会行橋高校ＰＴＡ 小野田　正利　氏

副会長　神之薗　寿 　　　　松岡　建吾

鹿児島県 長崎県

佐世保西高校育友会

会長　松田　邦雄 副会長　森　百合子

佐賀県 大分県

大分南高校ＰＴＡ

会長　末次　知浩 会長　梅田　大樹

佐賀北高校 佐賀東高校 佐賀工業高校 佐賀学園高校

◎会 長　北川　祐介 ◎会 長　森田　　徹 ◎会 長　北村　裕司 会　長 村瀬　正行

　校 長 上赤　真澄 　校 長 廣重　昭博 　校 長 原口　哲哉 校　長 青木　勝彦

小城高校 多久高校 牛津高校 致遠館高校

事務長　江里口和紀 事務長　新郷　正樹 事務長　古川　正宏 事務長　陶山　　優

 記念講演

◎印は分科会
報 告 者

唐津工業高校ＰＴＡ

「 青少年の健全育成と 「南風プロジェクト」

「 PTA活動の 「 子どもたちの進路実現の 　佐賀東高校演劇部

　　適性化について 」 　ためにできること（仮） 」 　　生徒代表２名

　これからのPTA活動 」

会場責任者

　　PTA活動 」

記録責任者

　新たなる未来へ 」 　佐賀西高校

　教　諭　　梶川　文

川薩清修館高校ＰＴＡ

○パネリスト

　佐賀西高校

　会　長　森永　亘

事例発表者

提 案 者 等 「 新時代に対応した 「 「続」120年の歴史・ ○パネリスト

編集局長　桑原　昇

「 新聞で発見!水高生 」 「 進路部とPTA活動 」

○パネリスト

　佐賀新聞社 　～「愛着の問題」と

分科会主題
青少年の健全育成と

ＰＴＡ活動
進路指導と
ＰＴＡ活動

新時代の「大人」
に、未来を託して

運営責任者

司　会　者
全体会議長

パネルディスカッション

○コーディネーター 『人としての尊厳の大切さ』

第1部　演劇上演

　佐賀東高校演劇部

第2部

分 科 会 第１分科会 第２分科会 第３分科会 全 体 会

会 場 名
SAGAプラザ(総合体育館)

大競技場
佐賀市文化会館
　大ホール

佐賀市文化会館
中ホール

佐賀市文化会館
　大ホール

- 5 -

【記念講演】

演題 「人としての尊厳の大切さ」

    「愛着の問題」と「いじめ問題」

講師 大阪大学名誉教授

      小野田 正利 氏

プロフィール

１９５５年、愛知県日進町（現日進市）生まれ、名古屋大学法学部を卒業し、大学院は教育学へ
１９８４年から 崎 学教育学部へ、１９９７年から大阪大学に移る
２００２年から教授となり、２０２０年３月大阪大学大学院人間科学研究科教授を退官

学校と教職員の“等身大の姿”を明らかにすることを自分のライフワークとしている。『片小ナビ
 保護者のための   学校ガイドブック』づくり、学校讃歌ブックレットシリーズの発 、イ
チャモンの研究など、定年退職後も、普通の研究者とは相当に異なった独自の「どろをさらい、
地をはう路線」を追求し、「教育現場に元気と自信を！」をテーマとしている。最近は、もっぱら
「学校と保護者のいい関係づくり」につながるように「学校 保護者間トラブル」「学校近隣トラ
ブル」に没頭。
連載としては『月刊高校教育』（学事出版）に 2006 年から「悲鳴をあげる学校 学校への要望・

苦情そしてイチャモン」（すでに２００回を超えた）、『内外教育』（時事通信社）に、2010 年から
「普通の教師が きる学校 モンスター・ペアレント論を超えて」（すでに５４０回を超えた）を
執筆中。

参考：著書情報

★最近著『迷惑施設としての学校 近隣トラブル解決の処 箋』時事通信社、2017 年
☆近 著『先生の叫び 学校の悲鳴』エイデル研究所、2015 年

『それでも親はモンスターじゃない！ 保護者との向き合い は新たなステージへ』
学事出版、2015 年

『普通の教師が普通に きる学校 モンスターペアレント論を超えて』
時事通信社、2013 年

『悲鳴をあげる学校 親の“イチャモン”から“結びあい”へ』旬報社、2006 年
    など多数

- 6 -

拝啓

 春暖の候、九州地区高等学校ＰＴＡ連合会の皆様には、ますますご清祥のこととお慶び申し上げ

ます。また、皆様には平素より弊社業務にご理解とご支援を賜り、誠にありがとうございます。

 さてこの度『第 67回九州地区高等学校ＰＴＡ連合会大会 つながり さがそう佐賀大会』が佐賀
県で開催されるにあたり、ご参加される皆様方の便宜を図るため、弊社にて大会への参加登録・分

科会・宿泊の受付を担当させていただくこととなりました。

つきましては、以下ご案内申し上げますので、ご一読いただきお申し込みのほどお願い致します。

 また、今大会が盛大かつ有意義なものになりますよう、私共も万全の態勢で皆様のお越しを

心よりお待ち申し上げます。

敬具

株式会社日本旅行 佐賀支店

支店長 守谷 忠久

株式会社日本旅行 佐賀支店

『第６７回九州地区高等学校PTA連合会大会 つながり さがそう佐賀大会』係

連 絡 先   〒840-0801 佐賀県佐賀市駅前中央1-14-４0

                     ニッセイ佐賀駅前ビル５階

TEL：0952-38-5450  FAX：0952-38-5460

営 業 時 間   月～金曜日   10：00～17：30

              土・日・祝日   休業

担  当    村本・田島

大会参加・分科会・宿泊のご案内

お問合せ先

- 7 -

1、お申込み方法について

 大会運営業務の効率化を図るとともに、参加される皆様方へのサービス向上ならびに迅速な対応を行うため、

大会参加、分科会、宿泊は各単 Pより「インターネット」を利用してのお申込みとなります。
■インターネットでの申込みおよび受付の流れについて(操作方法については２頁からの資料も合わせてご参照
ください。

【 https://kpr.nta.co.jp/login/17 】

○佐賀県高等学校ＰＴＡ連合会（http://www.saga-koupren.jp/）
                 のホームページからもリンクしています。

                ○ホームページでの受付開始は４月１７日（月）を予定しています。

                 ※この後の申込みシステムのマニュアルのページを参照ください。

2、お申込締切日とお支払締切日について

○大会参加・分科会・大会集録・宿泊について

お申込締切日：５月２６日（金）

お支払締切日：５月２６日（金）

3、大会参加（参加者登録・分科会）について

大会参加費：４,５００円（昼食代含む）

 ＊発表者（補助者含む）は各県２名までは参加費不要です。

発表者（補助者含む）が２名を越える場合、３人目より参加費が必要となりますので、参加登録の際は参加

種別より「一般参加」を選択し申請ください。

＊表彰者の方の参加費は不要ですが、分科会や全体会に参加される場合は参加費は必要となります。

 参加登録の際は、参加種別より「表彰者（分科会・全体会参加）」を選択し申請ください。

 ＊分科会については、会場の都合により後日変更をお願いする場合もございますので、予めご了承ください。

 ＊一度納入された大会参加費は、お申込みを取消された場合でも返金はされませんのでご注意ください。

 ＊お振込確認後、大会参加券・弁当引換券・分科会参加券等はホームページより 6月 1日(木)から印刷（ダウ
ンロード）が可能となります。

 ＊大会参加券は、必ず参加者ご本人がご持参のうえ受付へご提示ください。

受付にて参加券を確認後、大会要項などの資料をお渡しします。

 ＊弁当は分科会ごとに必ず弁当引換券をご持参のうえ所定の場所にて引き換えをお願いいたします。

4、宿泊プラン（募集型企画旅行契約）のご案内

 ６月 29日(木)の宿泊をご準備しております。
1）宿泊プラン代金は、お一人様１泊朝食付(サービス料・税金込)の金額です。
2）予約は先着順となっております。
3）朝食付セットプランのため、朝食不要の場合でもご返金は致しかねます。

① 大会専用ホームページに

アクセス

- 8 -

＊禁煙・喫煙室のご希望は承ることができませんので予めご了承ください。

＊最少催行１名様 ＊添乗員同行の有無；添乗員は同行いたしません（チェックインや旅程管理はご自身で行っていただきます）

【ホテル一覧】

ホテル名
地図

番号

部屋

タイプ
料金 最寄り駅

大会会場(佐賀市文化会館)

まで

ホテルニューオータニ佐賀 1
シングル

ツイン

￥14,300
￥11,000

JR佐賀駅 車で 7分

コンフォートホテル佐賀 2 シングル ￥9,500 JR佐賀駅 徒歩 20分

ホテルルートイン佐賀駅前 3 シングル ￥9,500 JR佐賀駅 徒歩 20分

アパホテル佐賀駅南口 4 シングル ￥9,500 JR佐賀駅 徒歩 22分

東横 INN佐賀駅前 5 シングル ￥8,500 JR佐賀駅 徒歩 20分

グリーンリッチホテル鳥栖駅前 6 シングル ￥9,300 JR鳥栖駅 車で 40分

チサンイン鳥栖 7 シングル ￥7,150 JR鳥栖駅 車で 40分

ホテルルートイン鳥栖駅前 8 シングル ￥9,500 JR鳥栖駅 車で 40分

HOTEL AZ 佐賀吉野ヶ里店 9 シングル ￥5,280 JR吉野ヶ里駅 車で 25分

久留米ワシントンホテルプラザ 10 シングル ￥7,700 JR久留米駅 車で 40分

大川リバーサイド大川 11 シングル ￥8,250 JR筑後船小屋駅 車で 30分

スマイルホテル大川 12 シングル ￥7,700 JR筑後船小屋駅 車で 30分

ホテルルートイン柳川駅前 13 シングル ￥9,900 JR筑後船小屋駅 車で 45分

ホテルニューガイア柳川 14 シングル ￥7,700 JR筑後船小屋駅 車で 45分

博多グリーンホテル１号館 15
シングル

￥12,500 JR博多駅
佐賀駅バスセンター

よりバスで 5分

博多グリーンホテルアネックス 16
シングル

￥13,800 JR博多駅
佐賀駅バスセンター

よりバスで 5分

コンフォートホテル博多 17
シングル

￥9,900 JR博多駅
佐賀駅バスセンター

よりバスで 5分

八百治博多ホテル 18
シングル

￥9,900 JR博多駅
佐賀駅バスセンター

よりバスで 5分

エルぺリアホテル博多 19
シングル

￥11,000 JR博多駅
佐賀駅バスセンター

よりバスで 5分

静鉄ホテルプレジオ博多駅前 20
シングル

￥11,000 JR博多駅
佐賀駅バスセンター

よりバスで 5分

ヴィアイン博多口駅前 21
シングル

9,900 JR博多駅
佐賀駅バスセンター

よりバスで 5分

ホテルＷＢＦグランデ博多 22
シングル

￥9,140 JR博多駅
佐賀駅バスセンター

よりバスで 5分

キャナルシティ・福岡ワシントンホテル 23
シングル

￥9,900 JR博多駅
佐賀駅バスセンター

よりバスで 5分

- 9 -

■JR佐賀駅又は佐賀駅バスセンターより佐賀市文化会館までのアクセス方法と所要時間

 ①徒歩    ：約 20分
②車（タクシー）：約 5分 ※JR佐賀駅北口・南口よりご乗車頂けます
③バス（バスセンター）：約 6～7分 ２番乗り場
１）佐賀市営バス

【30】系統 SAGAサンライズパーク・自動車試験場行
バス停：「SAGAサンライズパーク」下車後すぐ
２）昭和バス

【73】古湯温泉行【74】中極・小城行【75】イオンモール佐賀大和行
バス停：「SAGAサンライズパーク〔市文化会館〕」下車後すぐ

【ホテル所在地マップ】

①

②

③
⑤ ④

JR佐賀駅周辺

- 10 -

JR 佐賀駅周辺

⑦

⑧

⑨

⑱ ⑳

⑮

⑯⑰

⑲

JR 鳥栖駅周辺 JR 吉野ヶ里公園駅周辺

JR 博多駅周辺

- 11 -

5、視察研修プランのご案内

本大会の開催に合わせて、６月２９日（木）に佐賀県内５エリアにおいて視察研修プランをご用意致しました。

最少催行人員に基づき募集致しますので、人員に満たない場合はお申込み後に御断りのご連絡をさせて頂く場合

もございますので予め御了承ください。

【A】 佐賀地区：佐賀幕末の鼓動の体感とバルーンフェスタミニ体感

最少催行人員：２５名 募集人員４０名

旅行代金：お一人様あたり 7,000 円（添乗員付き、昼食なし） 貸切バス利用

JR博多駅筑紫口＝＝＝＝＝幕末維新記念館＝＝佐賀城本丸歴史館＝＝
12:30

佐賀バルーンミュージアム＝＝＝JR佐賀駅＝＝＝JR博多駅筑紫口
16:20 17:30

6/29
（木）

⑩

⑬

⑭

⑪

⑫

西鉄久留米駅周辺 西鉄柳川駅周辺

大川市周辺

- 12 -

【B】 鳥栖・吉野ヶ里地区：古代日本の遺跡と近代くすりの進歩

最少催行人員：２５名 募集人員４０名

旅行代金：お一人様あたり 7,000 円（添乗員付き、昼食なし） 貸切バス利用

【C】 唐津地区：戦国・江戸期の城跡めぐりと無形文化財「唐津くんち」

最少催行人員：２５名 募集人員４０名

旅行代金：お一人様あたり 9,500 円（添乗員付き、昼食あり） 貸切バス利用

【D】 武雄地区：日本三大稲荷と近代建築の謎

最少催行人員：２５名 募集人員４０名

旅行代金：お一人様あたり 6,800 円（添乗員付き、昼食なし） 貸切バス利用

【E】 有田地区：世界が認めた有田焼の里と訪ねて

最少催行人員：２５名 募集人員４０名

旅行代金：お一人様あたり 6,800 円（添乗員付き、昼食なし） 貸切バス利用

JR博多駅筑紫口＝＝＝中富記念くすり博物館＝＝吉野ヶ里遺跡公園＝＝
12:30

＝＝JR佐賀駅＝＝＝JR博多駅筑紫口
17:45

6/29
（木）

16:30

JR博多駅筑紫口＝＝＝＝＝呼子海舟（昼食）＝＝＝唐津曳山展示場＝＝
12:30

===唐津城＝＝＝JR唐津駅＝＝＝JR博多駅筑紫口
18:15

6/29
（木）

JR博多駅筑紫口＝＝＝＝＝祐徳稲荷神社＝＝＝武雄温泉楼門＝＝
12:30

===武雄温泉物産館＝＝＝JR佐賀駅＝＝＝JR博多駅筑紫口
18:15

6/29
（木）

JR博多駅筑紫口＝＝＝＝＝酒井田柿右衛門窯元＝＝＝
12:30

==チャイナ・オン・ザ・パーク＝＝＝JR佐賀駅＝＝＝JR博多駅筑紫口
18:45

6/29
（木）

17:30

- 13 -

各単Ｐ名表示

本大会におきまして参加登録及び宿泊申込みを専用ＷＥＢページにて行います。下記及び次ページ以降に登

録方法を記載いたします。

 ご確認の上、５月２６日（金）までに登録をお願いいたします。

 専用ページＵＲＬ： https://kpr.nta.co.jp/login/17

【登録手順・その他】

① 代表者登録・・・単Pの代表者を登録

② 参加者登録・・・参加者を登録（役職・氏名・参加種別・分科会等）
  ※宿泊申込がない場合は、③の登録は不要

③ 宿泊登録 ・・・ご希望の場合は②参加者登録後、③宿泊登録に進む
※宿泊予約が不要な場合は5/8以降請求書のダウンロードが可能

            ※①～③の登録期限：5/26（金）

④ 請求書発行・・・5/8以降ダウンロード可能（印刷）

⑤ お支払い ・・・お振込期限：5/26（金）

⑥ 各種発行 ・・・参加券・お弁当引換券・宿泊券は6/1以降（木）ダウンロード可能（印刷）

トップページ

各単Ｐ様専用のＩＤ・ＰＷは各県事務局様よりご案内頂きます。ご確認のうえログインください。
ログイン後、最上部に各単Ｐ名が表示されます。万が一不備がある場合は担当者までご連絡ください。

第６７回九州地区高等学校ＰＴＡ連合会大会

つながり さがそう佐賀大会参加登録システムのご案内

Step.1 代表者登録

第67回九州地区高等学校 PTA 連合会大会 つながり さがそう佐賀大会

Web 申込みページ

- 14 -

上記必要事項を入力し「上記で更新する」を押した後、ご登録頂いたメールアドレスへ「申込サイト

連絡先ご登録のお知らせ」メールが届きます。

※本メールは登録を続ける為のものではありません

※参加者ごとに登録が必要となります

Step.2 参加者登録

2023/04/17

- 15 -

※発表者（補助者含む）は各県２名までは参加費は不要です。

表彰者は参加費は不要となりますが、分科会や全体会に参加される場合は必要となります。

※分科会には定員がございますのでご注意ください。

＜登録内容を修正・削除する場合＞

「変更」「削除」の項目より、登録頂いた内容を変更することができます。

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝
■代表者登録・参加者登録を完了し宿泊を申込されない場合

※「完了した上でログアウト」のボタンを押して閉じてください

  5/8以降にご請求書をダウンロードできるようになります

〇発表者（補助者含む）  〇表彰者    〇表彰者（分科会・全体会参加）

- 16 -

■ 代表者登録・ 参加者登録を完了し宿泊を申込される場合
※下記項目に基づき宿泊申込を行ってください

※ご登録頂いた方ごとに宿泊の選択を行ってく ださい。
※ （ 注） 佐賀市文化会館の貸切バス駐車場料金は車両のサイズを問わず一律３, ０００円となります。
ご利用される場合は、上記申込欄より、「 バス駐車場利用料（ マイクロバス含む） 」 を選択してく

ださい。

参加登録、宿泊申込の申込み後請求書をダウンロードして下さい。（ 5/8以降）

※宿泊の申込みがある場合は全ての申込後、請求書を発行してく ださい。
宿泊申込がない場合は、参加登録後ダウンロードが可能となります。

お支払期限は５月２６日（ 金） です。ご協力よろしくお願いします。

請求書・ 参加者一覧ダウンロード
● 参加者確定後、請求書・ 参加者一覧をダウンロードしてく ださい。
● 請求書のダウンロードは2023/05/08 10: 00以降、振込の受付期間は2022/05/08～2023/05/26になります。

Step.4請求書発行

Step.3宿泊申込

必ず☑を入れて宿泊申込に進んでください

クリックするとホテルの一覧（ 残室） から選択頂けます

視察研修をお申込みの場合はこちらから選択くだい

各コースの行程については大会要項を御確認ください

駐車場を利用する場合。「 バス駐車場利用料

（ マイクロバス含む） を選択ください
バス駐車場利用料（ マイクロ含む）

- 17 -

入金後、６月１日（ 木） からダウンロード（ 印刷） が可能です。

宛名、金額、項目を選択及び文言指定の上領収証を発行してください。

発行間違い、印刷ミス等で再発行ご希望の場合は担当者までご連絡ください。

その際必ず、一度発行した領収証が必要になりますのでご注意ください。

Step.6領収証発行(6/1～可能)

入金確認待ち PTA会長 佐賀太郎 さがたろう 男 第一分科会

問合せ先： 株式会社日本旅行佐賀支店

ＴＥＬ ０９５２-３８-５４５０ ＦＡＸ ０９５２-３８-５４６０

担当： 村本・ 田島

大会参加券・ 分科会参加券・ 弁当引換券・ 宿泊券ダウンロード
● 大会参加券・ 分科会参加券・ 弁当引換券・ 宿泊券は大会事務所にて入会確認後2020/06/01以降ダウンロードできま
す。

Step.5大会参加券・分科会参加券・宿泊券ダウンロード

- 18 -